
Katalog propisa 2021 

Pravni ekspert doo, Podgorica 1 

672. 

Na osnovu člana 86. stav 2. Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti ("Službeni list SRCG", broj 39/90), Skupština 

Socijalističke Republike Crne Gore, na sjednici Vijeća udruženog rada od 5. i 6. decembra 1990. godine i na sjednici 

Vijeća opština od 5. decembra 1990. godine donijela je 

ODLUKA 

O OSNIVANJU CENTARA ZA SOCIJALNI RAD U SOCIJALISTIČKOJ 

REPUBLICI CRNOJ GORI 

("Službeni list Socijalističke Republike Crne Gore", br. 046/90 od 22.12.1990) 

Član 1 

Radi obavljanja poslova socijalne i dječje zaštite u Socijalističkoj Republici Crnoj Gori, osnivaju se centri za 

socijalni rad, i to: 

   1) Centar za socijalni rad, sa sjedištem u Titogradu, za opštine: Titograd, Cetinje, Danilovgrad i Kolašin; 

   2) Centar za socijalni rad, sa sjedištem u Nikšiću, za opštine: Nikšić, Šavnik i Plužine; 

   3) Centar za socijalni rad, sa sjedištem u Pljevljima, za opštine: Pljevlja i Žabljak; 

   4) Centar za socijalni rad, sa sjedištem u Bijelom Polju, za opštine: Bijelo Polje i Mojkovac; 

   5) Centar za socijalni rad, sa sjedištem u Ivangradu, za opštinu Ivangrad; 

   6) Centar za socijalni rad, sa sjedištem u Rožajama, za opštinu Rožaje; 

   7) Centar za socijalni rad, sa sjedištem u Plavu, za opštinu Plav; 

   8) Centar za socijalni rad, sa sjedištem u Baru, za opštine: Bar i Ulcinj; 

   9) Centar za socijalni rad, sa sjedištem u Kotoru, za opštine: Kotor, Tivat i Budva, i 

   10) Centar za socijalni rad, sa sjedištem u Herceg-Novom, za opštinu Herceg-Novi. 

Centri za socijalni rad iz stava 1. ove odluke, koji su osnovani za više opština, organizuju odjeljenja ili druge radne 

jedinice za obavljanje određenih poslova i zadataka socijalne i dječje zaštite u opštinama van sjedišta centra, u skladu 

sa statutom centra. 

Član 2 

Centri za socijalni rad iz člana 1. ove odluke (u daljem tekstu: centri) osnivaju se kao javne ustanove. 

Upisom u sudski registar centri stiču svojstvo pravnog lica. 

Centri vrše poslove socijalne i dječje zaštite propisane zakonom, a naročito: 

   - obezbjeđuju sprovođenje odgovarajućih oblika socijalne i dječje zaštite i neposredno pružaju usluge socijalne 

i dječje zaštite; 

   - rješavaju u prvom stepenu o zahtjevima za ostvarivanje prava iz socijalne i dječje zaštite, utvrđenih zakonom 

i opštim aktima Republičkog fonda za socijalnu i dječju zaštitu; 

   - prate i analiziraju pojave i programe od značaja za socijalnu i dječju zaštitu i predlažu odgovarajuće mjere; 

   - podstiču, organizuju i preduzimaju aktivnosti u cilju sprečavanja i suzbijanja socijalnih problema; 

   - vode evidenciju i prikupljaju dokumentaciju o svim korisnicima socijalno-zaštitnih prava i o materijalnom 

položaju porodica svih korisnika na teritoriji za koju su osnovani; 

   - pripremaju izvještaje o svome radu i dostavljaju ih Republičkom fondu za socijalnu i dječju zaštitu i drugim 

nadležnim organima, i 

   - vrše druge poslove utvrđene zakonom i opštim aktima Republičkog fonda za socijalnu i dječju zaštitu. 

Član 3 

Centri imaju statut i druga samoupravna opšta akta koje donosi organ upravljanja. 

Organ upravljanja centrom je savjet centra. 

U centrima sa manje od 50 radnika ne osniva se savjet centra, a njegovu funkciju vrše svi radnici. 

Član 4 

Statutom centra bliže se uređuju: 



Katalog propisa 2021 

Pravni ekspert doo, Podgorica 2 

   - unutrašnja organizacija i rad; 

   - donošenje samoupravnih opštih i drugih akata; 

   - način upravljanja; 

   - način finansiranja i sticanja sredstava za rad, i 

   - druga pitanja od značaja za rad, u skladu sa zakonom. 

Saglasnost na statut centra daje Skupština Socijalističke Republike Crne Gore, kao osnivač. 

Član 5 

U upravljanju centrom učestvuju predstavnici skupština opština za čiju je teritoriju centar osnovan, u skladu sa 

zakonom i statutom centra. 

Broj predstavnika iz stava 1. ovog člana određuje se statutom centra. 

Član 6 

Centri imaju direktora. 

Direktor centra bira se na osnovu javnog konkursa, u skladu sa statutom centra. 

Član 7 

Sredstva za ostvarivanje djelatnosti centara obezbjeđuju se preko Republičkog fonda za socijalnu i dječju zaštitu, 

u skladu sa zakonom. 

Član 8 

Centri mogu početi sa radom i obavljati djelatnost kada Republički sekretarijat za rad, zdravstvo, 

boračko-invalidsku i socijalnu zaštitu utvrdi da su ispunjeni uslovi za početak rada i obavljanja djelatnosti u pogledu 

potrebnog prostora, opreme i kadrova. 

Član 9 

Do donošenja statuta i izbora direktora i drugih poslovnih i samoupravnih organa centra, dužnost direktora vrše 

direktori dosadašnjih centara kao radnih organizacija socijalne i dječje zaštite, u opštinama gdje su ti centri bili 

osnovani. 

U opštinama u kojima centri, kao radne organizacije socijalne i dječje zaštite nijesu bili osnovani vršioce dužnosti 

direktora centra imenuje Savjet Republičkog fonda za socijalnu i dječju zaštitu. 

Član 10 

Danom osnivanja centara iz člana 1. ove odluke prestaju sa radom centri za socijalni rad osnovani u pojedinim 

opštinama kao radne organizacije socijalne i dječje zaštite. 

Centri preuzimaju sredstva, prava, obaveze i radnike centra iz stava 1. ovog člana. 

U pogledu rasporeda na odgovarajuća radna mjesta, radnici iz stava 2. ovog člana imaju prava i dužnosti u skladu 

sa propisima o državnoj upravi. 

Član 11 

Statuti centra i drugi akti neophodni za njihov rad donijeće se u roku od 30 dana od dana osnivanja centra. 

Član 12 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Socijalističke Republike Crne 

Gore". 

Broj 6082 

Titograd, 5. decembra 1990. god. 

Skupština Socijalističke Republike Crne Gore 

Predsjednik, 

dr Dragan Radonjić, s.r. 

Predsjednik Vijeća udruženog rada, 

dr Rade Filipović, s.r. 

Predsjednik Vijeća opština, 

Radovan Damjanović, s.r. 


